

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ



БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

---

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Бурятия**

*Принят Народным Хуралом  
Республики Бурятия  
17 декабря 2024 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Бурятия от 21 ноября 1995 года № 210-І «О туризме» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1995, № 9 (20); 1998, № 25 (36); Собрание законодательства Республики Бурятия, 2001, № 11 (30); 2002, № 3 (35); 2004, № 12 (69); 2006, № 3 (84), № 6 – 7 (87 – 88); 2007, № 4 – 5 (97 – 98); 2008, № 6 – 7 (111 – 112); 2009, № 3 – 5 (120 – 122); 2010, № 11 – 12 (140 – 141); 2012, № 11 (164); 2013, № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 1995, 20 декабря; 1998, 13 мая; 2001, 6 октября; 2002, 5 марта; 2004, 8 декабря; 2006, 8 марта, 8 июля; 2007, 19 мая; 2008, 8 июля; 2009, 13 мая; 2010, 15 декабря; 2012, 16 ноября; 2015, 25 декабря; 2016, 8 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2015, 18 декабря; 2016, 4 июля; 2018, 14 ноября; 2019, 19 марта; 2021, 8 октября, 25 ноября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2024, 9 июля, 3 октября) следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2) сельский туризм – туризм, предусматривающий посещение сельской местности, малых городов с численностью населения до тридцати тысяч человек в целях отдыха, приобщения к традиционному укладу жизни и обычаям народов Российской Федерации, ознакомления с объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, связанными с сельским хозяйством, а также ознакомления с сельскохозяйственным производством и (или) участия в сельскохозяйственных работах без извлечения материальной выгоды с возможностью использования услуг по временному размещению, организации досуга, экскурсионных и иных услуг;»;

2) в статье 10:

а) в пункте 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

в) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 2**

Внести в Закон Республики Бурятия от 16 сентября 1997 года № 559-І «О лечебно-оздоровительных местностях, курортах и природных лечебных ресурсах в Республике Бурятия» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1997, № 20; Собрание законодательства Республики Бурятия, 2001, № 11 (30); 2004, № 12 (69); 2006, № 3 (84); 2008, № 3 (108); 2009, № 3 – 5 (120 – 122); 2010, № 6 – 7 (135 – 136); 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 8 – 10 (161 – 163); 2014, № 5 (182); газета «Бурятия», 1997, 14 октября; 2001, 6 октября; 2004, 8 декабря; 2006, 11 марта; 2008, 15 марта; 2009, 13 мая; 2010, 15 июля; 2011, 19 октября; 2012, 12 октября; 2014, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 8 мая; 2016, 28 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 20 декабря; 2024, 27 ноября) следующие изменения:

1) в статье 6:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в части 2 слова «уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Республики Бурятия»;

2) в статье 22 слова «органы исполнительной власти Республики Бурятия,» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия,».

## **Статья 3**

Внести в Закон Республики Бурятия от 23 ноября 1999 года № 292-ІІ «Об автомобильном и городском электрическом пассажирском транспорте в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 1999, № 4; 2001, № 1 (20); 2003, № 9 (54); 2008, № 6 – 7 (111 – 112); 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2011, № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 12 (165); 2013, № 12 (117);

газета «Бурятия», 1999, 15 декабря; 2001, 6 января; 2003, 4 октября; 2008, 12 июля; 2010, 13 марта; 2011, 27 декабря; 2012, 25 декабря; 2013, 19 декабря; 2015, 25 декабря; официальный интернет-портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 13 ноября; 2015, 18 декабря; 2016, 28 ноября; 2018, 10 мая; 2021, 25 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряд унэн», 2023, 2 мая, 24 ноября) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в абзаце шестом слова «государственной власти» исключить;

б) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«уполномоченный исполнительный орган Республики Бурятия – исполнительный орган Республики Бурятия, определенный Правительством Республики Бурятия, осуществляющий в пределах предоставленных полномочий функции по реализации государственной политики в сфере транспорта на территории Республики Бурятия;»

2) в статье 4:

а) в пункте 1:

в подпункте 1 слова «государственной власти» исключить;

в подпункте 10 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце шестом слова «государственной власти» исключить;

в абзаце тридцать пятом слова «уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом субъекта Российской Федерации»;

3) в подпункте «д» пункта 1 статьи 9 слова «государственной власти» исключить.

## Статья 4

Внести в Закон Республики Бурятия от 28 января 2000 года № 343-П «Об общих принципах управления государственной собственностью Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2000, № 3 (7); 2002, № 11 (43); 2003, № 4 (49), № 11 (56); 2004, № 10 (67); 2006, № 12 (93); 2007, № 6 – 7 (99 – 100); 2008, № 4 – 5 (109 – 110), часть I; № 8 – 10 (113 – 115), № 11 (116); 2009, № 3 – 5 (120 – 122), № 9 – 10 (126 – 127); 2010, № 8 – 10 (137 – 139), № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 6 – 7 (147 – 148), № 11 – 12 (152 – 153); 2013, № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179), № 5 (182); газета «Бурятия», 2000, 1 февраля; 2002, 23 октября; 2003, 30 апреля, 26 ноября; 2004, 5 октября; 2006, 30 декабря; 2007, 5 июля; 2008, 13 мая, 31 мая, 4 октября, 8 ноября; 2009, 13 мая, 13 октября; 2010, 14 октября, 21 декабря; 2011, 12 июля, 22 ноября; 2013, 21 ноября; 2014, 13 мая, 18 ноября; 2015, 17 марта; 2016, 8 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта,

8 мая, 17 ноября; 2015, 13 марта; 2016, 4 июля; 2018, 14 ноября; 2020, 14 мая, 28 сентября; 2021, 25 ноября; 2022, 10 марта; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 29 ноября) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 6 слова «специально уполномоченные органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченные исполнительные органы Республики Бурятия»;

2) в статье 8:

а) в подпункте «г» пункта 1 слова «органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия»;

б) в пункте 7:

в подпункте «а» слова «специально уполномоченных органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченных исполнительных органов Республики Бурятия»;

в подпункте «б» слова «специально уполномоченных органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченных исполнительных органов Республики Бурятия»;

3) в статье 9:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 9. Компетенция специально уполномоченных исполнительных органов Республики Бурятия в сфере управления государственной собственностью»;**

б) в абзаце первом слова «специально уполномоченных органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченных исполнительных органов Республики Бурятия»;

в) в абзаце втором слова «Специально уполномоченные органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «Специально уполномоченные исполнительные органы Республики Бурятия»;

4) в статье 11:

а) в абзаце первом пункта 1 слова «уполномоченных им органов исполнительной власти» заменить словами «уполномоченных им исполнительных органов»;

б) в абзаце третьем пункта 3 слова «уполномоченного органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Республики Бурятия»;

в) в пункте 4 слова «специально уполномоченный орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченный исполнительный орган Республики Бурятия»;

5) в статье 12:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «уполномоченным им иным органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «уполномоченным им иным исполнительным органом Республики Бурятия»;

б) в пункте 4 слова «специально уполномоченных органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченных исполнительных органов Республики Бурятия»;

б) в пункте 6 статьи 14 слова «уполномоченные органы исполнительной власти» заменить словами «уполномоченные исполнительные органы»;

7) в пункте 3 статьи 17 слова «Отраслевой орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «Отраслевой исполнительный орган Республики Бурятия»;

8) в пункте 1 статьи 20 слова «уполномоченные им органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «уполномоченные им исполнительные органы Республики Бурятия»;

9) в пункте 2 статьи 21 слова «отраслевого органа исполнительной власти» заменить словами «отраслевого исполнительного органа»;

10) в пункте 1 статьи 22 слова «отраслевым органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «отраслевым исполнительным органом Республики Бурятия»;

11) в статье 25:

а) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в пункте 2 слова «органы исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительные органы Республики Бурятия»;

12) в статье 28.1:

а) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;

б) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 5**

Внести в Закон Республики Бурятия от 29 декабря 2003 года № 599-III «О государственном управлении охраной труда в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2003, № 12; 2008, № 12 (117); 2014, № 5 (182); газета «Бурятия», 2003, 31 декабря; 2008, 25 декабря; 2014, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 8 мая; 2021, 25 ноября) следующие изменения:

1) в статье 4 слова «органами исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительными органами Республики Бурятия»;

2) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Полномочия исполнительного органа  
Республики Бурятия в области охраны труда»;**

б) в абзаце первом слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия».

## **Статья 6**

Внести в Закон Республики Бурятия от 24 февраля 2004 года № 637-III «О передаче объектов государственной собственности Республики Бурятия в иную государственную или муниципальную собственность и приеме объектов иной государственной или муниципальной собственности в государственную собственность Республики Бурятия или собственность муниципальных образований в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2004, № 1 – 2 (58 – 59); 2007, № 4 – 5 (97 – 98); 2008, № 12 (117); 2010, № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 2004, 26 февраля; 2007, 5 июня; 2008, 25 декабря; 2010, 15 декабря; 2011, 19 октября; 2012, 12 июля; 2013, 14 марта; 2015, 20 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября; 2014, 7 июля; 2015, 14 октября; 2016, 28 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2024, 3 октября) следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 1 статьи 7 слова «по инициативе органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «по инициативе исполнительных органов Республики Бурятия»;

2) в абзаце четвертом пункта 1 статьи 9 слова «специально уполномоченный орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «специально уполномоченный исполнительный орган Республики Бурятия»;

3) в пункте 2 статьи 11 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия».

## **Статья 7**

Внести в Закон Республики Бурятия от 24 февраля 2004 года № 648-III «О республиканской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2004, № 1 – 2; 2011, № 11 – 12 (152 – 153); газета «Бурятия», 2004, 28 февраля; 2011, 22 ноября; 2016, 7 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2016, 5 октября; 2017, 10 мая) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 4:

а) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

- б) в пункте 5 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;
- в) в пункте 7 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;
- 2) в пункте 4 части 2 статьи 6 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия».

## **Статья 8**

Внести в Закон Республики Бурятия от 14 марта 2008 года № 79-IV «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия отдельными государственными полномочиями по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта в городском и пригородном сообщении (кроме железнодорожного транспорта)» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2008, № 3 (108); 2012, № 4 (157); 2013, № 11(176), часть I; газета «Бурятия», 2008, 15 марта; 2012, 15 мая; 2013, 21 ноября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2013, 15 ноября) следующие изменения:

1) пункт 1 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1) представлять в исполнительный орган Республики Бурятия, наделенный соответствующими полномочиями Правительством Республики Бурятия (далее – уполномоченный исполнительный орган), информацию, документы и отчеты, связанные с осуществлением государственных полномочий;»;

2) в статье 8:

а) в части 1 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

б) в части 3 слова «уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «уполномоченный исполнительный орган»;

3) в статье 9:

а) в части 1 слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа»;

б) в абзаце первом части 2 слова «Уполномоченный орган исполнительной власти» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 10 слова «уполномоченного органа исполнительной власти» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа».

## **Статья 9**

Внести в Закон Республики Бурятия от 8 мая 2009 года № 820-IV «О некоторых вопросах социального партнерства в сфере труда» (газета «Бурятия», 2009, 13 мая) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 13 слова «органа исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;
- 2) в абзаце первом части 2 статьи 14 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия».

### **Статья 10**

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Республики Бурятия от 13 июля 2009 года № 951-IV «О порядке разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальными образованиями в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2009, № 6 – 8 (123 – 125); 2012, № 8 – 10 (160 – 163); газета «Бурятия», 2009, 14 июля; 2012, 12 октября; 2015, 10 июля; официальный интернет-портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2015, 8 июля; 2016, 21 декабря) следующие изменения:

- 1) в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;
- 2) в абзаце девятом слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 11**

Внести в Закон Республики Бурятия от 13 октября 2010 года № 1641-IV «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия в сфере трудовых отношений» (газета «Бурятия», 2010, 14 октября, официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2017, 11 декабря; 2019, 9 декабря; 2021, 21 декабря; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 6 марта; 2024, 5 марта) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 4:
  - а) в пункте 1 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;
  - б) в пункте 2 слова «исполнительному органу государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительному органу Республики Бурятия»;
  - в) в пункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;
- 2) в статье 5:
  - а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 5. Права и обязанности исполнительных органов  
Республики Бурятия**



**при наделении органов местного самоуправления  
государственными полномочиями»;**

б) в абзаце первом части 1 слова «Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительные органы Республики Бурятия»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительные органы Республики Бурятия».

## **Статья 12**

Внести в Закон Республики Бурятия от 23 декабря 2011 года № 2428-IV «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 11 – 12 (152 – 153); газета «Бурятия», 2011, 27 декабря; 2015, 10 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2015, 8 июля; 2021, 7 июля, 25 ноября) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «органами исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительными органами Республики Бурятия»;

2) в абзаце втором статьи 2 слова «органов исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

3) в статье 9:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

б) в абзаце первом части 3 слова «Орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительный орган Республики Бурятия»;

в) в части 4 слова «орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия».

## **Статья 13**

Внести в статью 3 Закона Республики Бурятия от 23 декабря 2011 года № 2448-IV «Об организации деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 8 – 10 (161 – 163); газета «Бурятия», 2011, 27 декабря; 2012, 12 октября; 2014, 10 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2014, 9 октября; 2019, 19 марта, 29 апреля;

2021, 25 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля; 2023, 10 июля) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Полномочия уполномоченного исполнительного органа Республики Бурятия и его подведомственного государственного учреждения»;**

2) в абзаце первом части 1 слова «Уполномоченный орган исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган Республики Бурятия».

## **Статья 14**

Внести в Закон Республики Бурятия от 9 июля 2012 года № 2772-IV «О порядке перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку, его хранения и возврата, оплаты расходов на перемещение и хранение задержанного транспортного средства» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2012, № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 6 – 7 (171 – 172), часть I; газета «Бурятия», 2012, 12 июля; 2013, 14 марта, 11 июля; 2015, 10 июля; 2016, 7 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия ([www.egov-buryatia.ru](http://www.egov-buryatia.ru)), 2015, 8 июля; 2016, 9 марта, 5 октября; 2017, 10 марта; 2018, 13 декабря; 2020, 25 декабря) следующие изменения:

1) в абзаце третьем статьи 2 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

2) в части 1 статьи 4 слова «органом исполнительной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительным органом Республики Бурятия»;

3) часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. Размеры платы за перемещение задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и его хранение устанавливаются уполномоченным исполнительным органом Республики Бурятия, осуществляющим государственное регулирование тарифов (цен) в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).

Сроки оплаты за перемещение задержанного транспортного средства на специализированную стоянку и его хранение устанавливаются исполнительным органом Республики Бурятия, осуществляющим в пределах предоставленных полномочий функции по реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта в соответствии с

методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).».

## **Статья 15**

Внести в Закон Республики Бурятия от 29 апреля 2023 года № 2666-VI «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием Республики Бурятия по организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа садово-дачного направления на территории Республики Бурятия» (сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 2 мая; 2024, 5 марта, 2 мая) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5:

а) в пункте 2 слова «исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительных органов Республики Бурятия»;

б) в пункте 5 слова «исполнительному органу государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «исполнительному органу Республики Бурятия»;

2) в статье 6:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**«Статья 6. Права и обязанности исполнительных органов  
Республики Бурятия при осуществлении  
органами местного самоуправления  
отдельного государственного полномочия»;**

б) в абзаце первом части 1 слова «Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительные органы Республики Бурятия»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Исполнительные органы государственной власти Республики Бурятия» заменить словами «Исполнительные органы Республики Бурятия».

## **Статья 16**

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Республики Бурятия от 29 апреля 2024 года № 429-VII «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации аттракционов на территории Республики Бурятия и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики Бурятия» (сетевое издание «Информационное

агентство «Буряад унэн», 2024, 2 мая) изменение, заменив слова «исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия» словами «исполнительным органом Республики Бурятия».

### Статья 17

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

**Глава Республики Бурятия**



**А.С. ЦЫДЕНОВ**

г. Улан-Удэ  
23 декабря 2024 года

**№ 838-VII**